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Munkám előzményei (Irodalmi áttekintés)

I.1. A genetikai variabilitás

Evolúciós szempontból a természetes populációk legfontosabb jellemzője a genetikai

változatosság (Hedrick, 1985; Stearns & Hoekstra, 2000; Ridley, 2003; Futuyma, 2005). Ez

a változatosság biztosítja egyrészt az aktuális környezethez való alkalmazkodást; másrészt

pedig ezen alapul a populációk hosszú távú fennmaradása is (Soulé, 1987). A környezet

ugyanis folyamatosan és nehezen megjósolható módon változik, amihez egy populáció

csakis úgy képes alkalmazkodni, ha variábilis, vagyis számos genetikai lokuszon vannak

benne alternatív allélok. Ezért nem túlzás azt állítani, hogy a populációk változatossága

meghatározza evolúciós potenciáljukat. A genetikai organizáció hierarchikus

szerveződésének megfelelően, a variabilitásnak több szintje van.

(1) A fenotípusos változatosság megnyilvánulhat a morfológiai, fiziológiai, vagy éppen a

viselkedési jellegek kapcsán. Ezeknek a jellegeknek közös jellemzője, hogy genetikai és

környezeti tényezők egyaránt részt vesznek a kialakításukban (pl. Falconer, 1989; Lynch

& Walsh, 1998 és a bennük lévő számtalan hivatkozások). A genetikai faktorok alapján

mennyiségi, vagy sokgénes jellegeknek tekintjük őket, hiszen több gén vesz részt a

kialakításukban. A sok génen számos genotípus kombináció jelenhet meg, ezért ezeknek a

jellegeknek nagy a genetikai varianciája. Ugyanakkor még az azonos genotípusok

fenotípusa is eltérő lehet különböző környezetben, vagyis ezek a jellegek plasztikusak

(fenotípusos plaszticitás), és így nagy jelentőségük van az adaptációban (pl. DeWitt &

Scheiner, 2004; Whitman & Ananthakrishnan, 2009).

(2) A kromoszómális polimorfizmus a kromoszómák alakjának, vagy számának a

változatosságában nyilvánul meg (pl. White, 1973; Blackman, 1980; Powell, 1997;

Ridley, 2003 stb.). Populációs szinten viszonylag ritkábban jelenik meg, bár közismert

például a Drosophila fajok inverziós polimorfizmusa (pl. Powell, 1997 és a benne lévő

hivatkozások), vagy a B kromoszómák számbeli változatossága néhány faj esetében (pl.

Camacho, Sharbel, & Beukeboom, 2000; Jones & Houben, 2003 stb.). A kromoszóma

változatokra heterozigóta egyedek ugyanis az esetek túlnyomó többségében alacsony

fertilitásúak (Ridley, 2003). Ezért az inverzió és a transzlokáció, de különösen a

poliploidia megjelenése és elterjedése egy populációban divergens fejlődést indít meg, és

gyakran vezet fajkeletkezéshez (pl. Nevo, 2001; Rieseberg, 2001; Navarro & Barton,

2003).

(3) Az 1900-as évek második felétől kezdve, a molekuláris technikák elterjedésével

lehetőség nyílt a fehérje/enzim, majd később a DNS szintű változatosság

tanulmányozására is (pl. Lewontin & Hubby, 1966; Hillis & Moritz, 1990; Avise, 1994

stb.). A fehérjék alternatív változatainak a kimutatása révén már az enzimpolimorfizmus

vizsgálatának eredményei is rávilágítottak arra, hogy a természetes populációk jóval

variábilisabbak, mint azt korábban feltételezték (Dobzhansky, 1955). A DNS szintű

variabilitás vizsgálata, az RFLP, RAPD, AFLP, vagy a mikroszatellitek alkalmazása,

pedig még az enzimeknél is magasabb szintű változatosságot tárt fel a populációkban (pl.

(Avise, 1994; Smith & Wayne, 1996 stb.). A DNS technikák közül elsősorban a

mikroszatelliteket kell kiemelni, melyek rendkívüli változatosságuk miatt hamar

elterjedtek a természetes populációk vizsgálatában (pl. Bruford & Wayne, 1993;
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Schlötterer, 1998; Lowe, Harris, & Ashton, 2009 és a bennük lévő hivatkozások stb.). A

mikroszatellitek ugyanis alkalmasak azoknak a fajoknak a tanulmányozására is, melyeknél

az enzimpolimorfizmus jellemzően alacsony szintűnek mutatkozott, ugyanakkor pedig

kiválóan megfelelnek arra a célra is, hogy a populációk finom szerkezetét elemezzük a

segítségükkel (pl. Jarne & Lagoda, 1996; Beaumont et al., 2001). A mikroszatellitek

további előnye, hogy neutrális markerek, hiszen egyszerű repetitív szekvenciák. Így

korábban azt tételezték fel róluk, hogy nincs funkciójuk. Az újabb kutatási eredmények

azonban azt látszanak alátámasztani, hogy szerepük lehet a kromatin organizációban, vagy

a gének aktiválási folyamataiban (Li et al., 2004 és a benne szereplő hivatkozások).

A DNS szintű variabilitás tanulmányozásának a legközvetlenebb formája azonban a

szekvencia, vagyis a bázissorrend megállapítása. A DNS szekvencia adatok felhasználási

lehetősége rendkívül széleskörű, melyek közül most két területet emelnék ki: (a) a

mitokondriális, illetve a növényeknél a kloroplaszt DNS szekvenciák analízise; (b) a

genom szintű nukleotid polimorfizmus (SNP) vizsgálata.

(a) A mtDNS szekvenciák elemzésének a jelentősége részben abból adódik, hogy magas

bennük a mutációk gyakorisága, ezért relatíve nagy a nukleotid diverzitásuk (Brown,

1981). Másrészt viszont a mtDNS-re jellemző az anyai öröklődés, ami azt jelenti, hogy a

zigótába lényegében csak a petesejtből kerülnek be a mitokondriumok (Giles et al., 1980;

Avise, 1994 stb.) Ennek az a következménye, hogy a mtDNS variabilitása szinte

kizárólag a mutációk felhalmozódására vezethető vissza, és az anyai, valamint az apai

DNS rekombinációja csak nagyon estlegesen járul ehhez hozzá. Így a mtDNS szekvencia

változatok (haplotípusok) közvetlenül levezethetők egymásból, vagyis az őket hordozó

egyedek/taxonok leszármazási kapcsolatai is egyértelműek (Taberlet, 1996). Ha pedig a

haplotípusok leszármazási kapcsolatait párhuzamba állítjuk az őket hordozó egyedek

földrajzi elhelyezkedésével, akkor megállapíthatjuk a populációk közötti leszármazási

kapcsolatokat is. Ez a kutatási terület, a filogeográfia, aminek a kialakulása az 1990-es

évek elejére tehető, és Avise, amerikai kutató nevéhez kötődik (Avise, 1994, 2000, 2009;

Hickerson et al., 2010). A filogeográfia jelentősége elsősorban az, hogy feltárja az área

változásának genetikai következményeit, egyértelmű bizonyítékát nyújtva annak, hogy a

fajok elterjedési területe dinamikusan változik. Segítségével kimutatható az áreák

beszűkülése, vagy éppen expanzója a nagy klimatikus változások hatására (pl.

eljegesedés, felmelegedés), illetve klímamodellezési eljárásokkal kombinálva

rekonstruálható a fajok populációdinamikája is (pl. Magri et al., 2006). A kutatások

eredményei mutattak rá számos mérsékelt övi faj área expanziójának a dinamikájára a

legutolsó eljegesedés óta (pl. Taberlet et al., 1998; Avise, 2000; Hewitt, 2001, 2004

valamint a bennük lévő hivatkozások). Mivel ezeket a változásokat elsősorban a klíma

megváltozása indukálta, tanulmányozásuk segíthet abban, hogy a napjainkban zajló

klímaváltozás várható hatásait előjelezhessük (pl. Gómez Cano et al., 2013).

Meg kell azonban jegyezni, hogy a mtDNS szekvenciák kizárólagos alkalmazása a

filogeográfiai kutatásokban problémákat is rejt magában, amelyek alapvetően a magi és a

mitokondriális DNS eltérő biológiai jellemzőire vezethetők vissza (Ballard & Whitlock,

2004; Hurst & Jiggins, 2005). Ezeknek a problémáknak a megoldására az utóbbi időben

a mtDNS szekvenciák mellett standard magi szekvenciákat is alkalmaznak a

filogeográfiai vizsgálatokban (Ballard & Whitlock, 2004; Toews & Brelsford, 2012).

(b) A DNS szekvenciák analízise, az újgenerációs DNS technikák elterjedésével, egyre

gyakrabban szerepel a konzervációgenetikai kutatások eszköztárában (Morin, Luikart, &
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Wayne, 2004; Kohn et al., 2006; Allendorf, Hohenlohe, & Luikart, 2010). Az egyedek

szekvencia adatai alapján az SNP („Single nukleotid polymorphism”), vagyis a nukleotid

változatosság a genom egy, vagy több régiójában megállapítható (pl. Vignal et al., 2002;

Sobrino, Brión, & Carracedo, 2005; Kim & Misra, 2007 stb.). Az SNP tanulmányozása

az egész genom szintjén azonban még elsősorban a humán populációkban (McVean et

al., 2004; Hinds et al., 2005; Chen et al., 2009; The 1000 Genomes Project Consortium,

2012 stb.), valamint a mezőgazdasági szempontból fontos növény- és állatfajokban

jellemző (a termesztett növényekben: Ganal, Altmann, & Röder, 2009; a rizsben:

McNally et al., 2009; a juhban: Kijas et al., 2009; a szarvasmarhában: The Bovine

HapMap Consortium, 2009 stb.). Az egész genomra, vagy annak jelentős hányadára

kiterjedő szekvenálás azonban kezd terjedni a természetes populációk vizsgálatában is

(például a barna medve és a jegesmedve esetében Cronin et al., 2014; vagy az észak-

amerikai farkas populációkban Cronin et al., 2015 stb.).

I.1.1. A természetes populációk variabilitásának mértéke (enzimpolimorfizmus)

Az evolúció tudomány történetében egy viszonylag hosszú ideig vitatott kérdés volt a

természetes populációk variabilitásának a mértéke (Lewontin, 1974; Mayr & Provine, 1981;

Provine, 2001). Két ellentétes elmélet alakult ki, melyeket Dobzhansky (1955) nevezett el

klasszikus és „balansz” hipotézisnek. A klasszikus hipotézis azt feltételezte, hogy a

populációk variabilitása alacsony szintű, vagyis kevés lokuszon található bennük alternatív

allél, és ebből adódóan átlagos heterozigótaságuk is alacsony. Ezzel ellentétben a „balansz”

hipotézis szerint a populációk változatosak, sok lokuszon van jelen több allél, és így az

átlagos heterozigóta gyakoriság is magas (Lewontin, 1974; Spiess, 1977). A variabilitás

valós mértékének a megállapítása azonban csak akkor vált lehetővé, amikor a molekuláris

technikák alkalmazása révén sikerült számos lokuszon (vagyis egy, a genomból vett véletlen

mintán) kimutatni az alternatív allélok jelenlétét/hiányát (Lewontin, 1974; Spiess, 1977).

A molekuláris szintű változatosság tanulmányozása az enzimpolimorfizmus vizsgálatával

kezdődött az 1960-as évek végén (Lewontin & Hubby, 1966). Az egyes lokuszokon

megjelenő alternatív allélok által kódolt enzim változatokat (alloenzimek) elektroforézis

segítségével lehet elválasztani (Murphy et al., 1990; May, 1992; Manchenko, 2002;

Richardson, Baverstock, & Adams, 2012). Az elektroforézis a töltéssel rendelkező

molekuláknak elektromos erőtérben való elmozdulásán alapuló elválasztás technika. Az

eljárás során a különböző méretű és töltésű fehérjék vándorlási sebességük alapján

különülnek el (Murphy et al., 1990; Avise, 1994; Leberg, 1996). A gélelektroforézist

követően az enzimek specifikus hisztokémiai eljárások révén megfesthetők, így az allélikus

változatok direkt módon vizsgálhatók (Shaw & Prasad, 1970; Murphy et al., 1990; Thorpe

& Solé-Cava, 1994). Mivel az alloenzimek kodomináns öröklődést mutatnak, az egyedek

genotípusa a gélkép alapján közvetlenül meghatározható.

Az enzimpolimorfizmus vizsgálatának már az első eredményei is azt mutatták, hogy a

lokuszok jelentős hányadán (~30%) vannak jelen alternatív allélok, és magas a populációk

átlagos heterozigóta gyakorisága (~10%) (Lewontin, 1974; Nevo, Beiles, & Ben-Shlomo,

1984). Ugyanakkor az is hamar kiderült, hogy az élővilág rendkívül sokszínű a

polimorfizmus mértékét illetően. Érdekes módon azonban, a fajok közötti nagy eltérések

ellenére is, sikerült szignifikáns különbséget kimutatni az állatvilág két nagy csoportja

(gerincesek és gerinctelenek) között a változatosság mértékében. Nevezetesen, a

gerinctelenek enzimpolimorfizmusa magasabb szintűnek mutatkozott, mint a gerinceseké

(pl. Selander & Whittam, 1983; Nevo et al., 1984 stb.). Sőt a gerinces osztályok között is
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jelentős különbségeket tapasztaltak a kutatók a heterozigótaság mértékében, a kétéltűeket


[…]


medence vonatkozásában eredményeik felbontó képessége nem volt elég finom. Munkájuk

nyomán azt feltételeztük, hogy az általuk leírt 3 genetikai vonal alapvetően a középhegységi

régióban fordul elő (Dunántúli- és Északi-khg.). Ugyanakkor lényeges kérdés maradt a

Kárpát-medence keleti populációinak az eredete.

Amikor a közeli múlt eseményeinek a genetikai következményeit tanulmányoztuk, akkor

abból indultunk ki, hogy az erdő habitatok degradációja a Kárpát-medencében elsősorban a

keményfás ártéri ligeterdőket érintette. Ezért azt tételeztük fel, hogy az itt élő populációk

izolációja kifejezettebb lesz, mint a hegyvidéki erdőkben élőké, ami együtt járhat ezen

populációk genetikai állományának a leromlásával, illetve fokozott mértékű genetikai

differenciálódásukkal.

Céljaink elérése érdekében eltérő markereket alkalmaztunk arra, hogy elemezzük a két

különböző idősíkon ható evolúciós erők genetikai következményeit. A történeti múlt

eseményeinek hatására abból következtettünk, hogy vizsgáltuk a mtDNS citokróm oxidáz I

alegységének (COI) egy 927 bp-ból álló szakaszán a haplotípusok leszármazási kapcsolatait

és megoszlását a Kárpát-medencében. A közeli múlt eseményeinek a tanulmányozására

pedig nukleáris markert használtunk, és elemeztük az enzimpolimorfizmus szintjét és

szerkezetét 14 lokuszon.

Minták

A P. mnemosyne minták a Kárpát-medence 6 földrajzi régiójának (Dunántúli-középhegység:

9; Északi-középhegység: 5; Körösök vidéke:4; Szatmár-Beregi-sík:1, Erdélyi Sziget-hg.:1

és a Keleti-Kárpátok: 2) 22 populációjából származtak (E.3.1.1. ábra és E.3.1.1. függelék).

A minták gyűjtése 1998 és 2012 között történt. Az enzim lokuszokon összesen 525 egyed
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genotípusát határoztuk meg, míg a mtDNS COI szekvencia analízisét 20 egyeden végeztük

el.

E.3.1.1. ábra: A P. mnemosyne mintahelyei a Kárpát-medencében.

DKH: Vasverem (Vas), Pilis-tető (Pil), Nagyszénás (Kov), Meleg-hegy (Mel), Márkó (Mar), Közép-

Hajag (Haj), Hárskút (Har), Vár-hegy (Var) és Bátaapáti (Bat);

ÉKH: Nagymilic (ZNm), Nagyoldal (No) és Bükk (Bk1, Bk2, Bk3);

KÖR: Sebesfoki-erdő (Seb), Dobozi-erdő (Dob), Gyula-Városerdő (GyV) és Gyula-Kőriserdő

(GyK); BSZK (klaszter régió): Magosliget (Mag), Torockó (Tor), Száldobos (Sal) és Szováta (Szo).

Eredmények és értékelésük

A kis apollólepke Kárpát-medencei populációiban magas szintű enzimpolimorfizmust

tapasztaltunk: az átlagos allélszám nA=2,45, míg a heterozigóták átlagos gyakorisága

Ho=0,188 volt (E.3.1.1. táblázat, E.3.1.2. függelék). A variabilitás szintjében tapasztalt

különbségek egyik mutató esetében sem bizonyultak szignifikánsnak a régiók között

(E.3.1.1. táblázat: ANOVA). Ugyanakkor az Északi-középhegység populációinak minden

mutatója alacsonyabb volt, mint a többi régióé. Ezért megvizsgáltuk annak a lehetőségét,

hogy a polimorfizmus szintje egy földrajzi klin mentén változik, vagyis elemeztük a

korrelációt a variabilitás mutatói, és a populációk földrajzi hosszúsági foka között a

középhegységi régiókban (ÉKH+DKH). A korrelációs koefficiens valamennyi paraméter

esetében szignifikáns volt jelezve, hogy a variabilitás kelet felé haladva fokozatosan

csökken a középhegységi régiókban (E.3.1.1. táblázat: R).

A populációk genetikai struktúrájának elemzése során az első lépés egy PCA volt az

allélfrekvencia adatok alapján. A mintákat reprezentáló pontok 4 jól elkülönült felhőt

alkottak a változók redukált terében (E.3.1.2. ábra), melyek azonban csak részben feletek

meg a populációk földrajzi helyzetének. A Dunántúli- és az Északi-középhegység, valamint

a Körösök vidékének populációi egy-egy önálló pontfelhőt alkottak, és egyértelműen

elkülönültek egymástól. Meglepő módon azonban, a földrajzilag viszonylag távoli szatmár-

beregi-síki (Mag), erdélyi-szigethegységi (Tor) és keleti-kárpáti (Sal, Szo) populációk

szintén egy meglehetősen kompakt pontfelhőt alkottak (BSZK), amely világosan elvált az

Északi-középhegység populációitól (E.3.1.2. ábra).
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E.3.1.1. táblázat: Az enzimpolimorfizmus átlagos mutatói a P. mnemosyne klaszter régióiban.

ÉKH: Északi-középhegység; DKH: Dunántúli-középhegység; KÖR: Körösök vidéke; BSZK:

Szatmár-Beregi-sík, Sziget-hg. és Keleti-Kárpátok; Totál: az összes vizsgált populáció átlaga. Np/r:

a populációk száma a régión belül; N/p: az átlagos mintaszám; nA: az allélok tapasztalt száma; Ar:

allélgazdagság (N=11); Ho: tapasztalt heterozigóta gyakoriság; %Fix: a fixálódott allélok aránya.

ANOVA: a régiók mutatóinak összehasonlítása; P: valószínűség. ÉKH+DKH: a hosszúsági fokokkal

való korreláció vizsgálata a középhegységi régió populációiban; P: valószínűség; R: korrelációs

koefficiens. A kövér betűk szignifikáns korrelációt jeleznek.

Régió Np/r N/p nA Ar %Fix Ho

Átlag ÉKH 5 19.6 2.11 1.92 0.261 0.135

DKH 9 26.0 2.54 2.22 0.173 0.192

KÖR 4 31.3 2.50 2.11 0.108 0.217

BSZK 4 16.7 2.63 2.43 0.139 0.218

Totál 22 23.8 2.45 2.19 0.175 0.188

ANOVA F3,19 - - 0.8 0.73 1.65 0.74

P - - 0.511 0.548 0.211 0.541

ÉKH+DKH F 1,12 - - 6.88 13.69 8.42 38.15

P - - 0.0222 0.0030 0.0133 0.0000

R - - -0.604 -0.730 0.696 -0.872

E.3.1.2. ábra: A P. mnemosyne populációk allélfrekvencia adatai alapján végzett PCA eredménye.

A tengelyek mentén a kialakításukban legnagyobb szerepet játszó lokuszok láthatók. ÉKH: Északi-

középhegység; DKH: Dunántúli-középhegység; KÖR: Körösök vidéke; BSZK: Szatmár-Beregi-sík,

Sziget-hg. és Keleti-Kárpátok.

A Bayes-féle klaszteranalízis során a klaszterek legvalószínűbb száma K=2 volt (E.3.1.3.

függelék: K=2). Két klaszter jelenlétét feltételezve, minden populációban átlagoltuk az

egyedek klaszterbe tartozásának a valószínűségét (klaszter besorolási koefficiens), és úgy

tekintettük ezeket az átlagokat, mint a populációk genetikai összetételét jellemző klaszter

megoszlásokat. A két klaszter populációkban tapasztalt megoszlása alapján megállapítottuk,
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E.3.1.3. ábra: A Bayes-féle klaszteranalízis eredménye a vizsgált P. mnemosyne populációkban. A

populációk átlagos klaszter besorolási koefficiense két (K=2), illetve három (K=3) klaszter

feltételezése esetén. ÉKH: Északi-középhegység; DKH: Dunántúli-középhegység; KÖR: Körösök

vidéke; BSZK: Szatmár-Beregi-sík, Sziget-hg. és Keleti-Kárpátok.

hogy a genetikai differenciálódás elsősorban a Körös (KÖR) és a középhegységi régiók

(ÉKH és DKH) között nyilvánult meg, amennyiben mind a két régióra jellemző 1-1 klaszter

dominanciája (E.3.1.3. ábra: K=2). Ugyanakkor K=2 esetén nem érzékelhető a két

középhegységi régió közötti elkülönülés, ami a PCA eredményében egyértelmű volt.

Továbbá, két klasztert feltételezve, a BSZK „régió” (Szatmár-Beregi-sík – Sziget hg. –

Keleti-Kárpátok) differenciálódása sem egyértelmű, ugyanis ebben a régióban a két

genetikai vonal (klaszter) keveredése figyelhető meg. Ezért megvizsgáltuk annak a

lehetőségét, hogy 3 klaszter építi fel a vizsgált populációk genetikai állományát (E.3.1.3.
