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Vélemény

Pecsenye Katalin "Védett lepkék populációinak genetikai diverzitása"
című MTA Doktori Értekezéséről

Pecsenye Katalin disszertációjában a 90-es évektől folytatott, a természetvédelmi
szempontból kiemelt fontosságú lepkefajok genetikai diverzitásának feltárására
irányuló kutatásait foglalja össze. Ezek a kutatások több szinten (fajok, evolúciós
egységek (Evolutionary Significant Unit) konzervációs egységek (Functional
Conservation Unit) és több vizsgálati módszert alkalmazva történtek (morfometriai
analízis, enzim polimorfizmus és mitokondriális DNS szekvenciák elemzése) mindig az
adott időszak elérhető technikáit használva. Ennek megfelelően kutatásaik során a 90-es
évek végén a 2000-es évek elején főleg az enzim polimorfizmus vizsgálatok domináltak,
a 2010-es évektől kutatásaikat kiegészítették mitokondriális DNS szekvenciák
analízisével is.

A pályázó által vezetett kutatások rendkívül időszerűek voltak a vizsgálatok
megkezdésekor, s új megközelítéseket, módszereket bevonva azok ma is, s az egyes
populációk genetikai diverzitásának kialakulását feltáró elméleti eredmények mellett
nem kevés gyakorlati természetvédelmi jelentőséggel is rendelkeznek. Nem kétséges,
hogy több évtizedes kutatói tevékenysége során Pecsenye Katalin a konzervációgenetika
nemzetközi szinten is kiemelkedő kutatójává vált ezért ennek a disszertációnak a
benyújtása több mint időszerű volt.

A disszertáció felépítése nem követi a klasszikus értekezések formáját és nem igazából
tézisszerű munka. A kettőnek inkább az ötvözete; 15 publikáció anyagát tartalmazza, 10
un. esettanulmány köré csoportosítva egy közös bevezetővel (fogalommagyarázattal)
valamint anyag és módszertani fejezettel. Véleményem szerint ez a struktúra szerencsés
választás volt, mivel a pályázó szerteágazó kutatásait nehéz lett volna egy egységes
disszertációban feldolgozni, másrészt megkönnyíti a bíráló dolgát abból a szempontból,
hogy egyértelmű, mely eredmények mely publikációkhoz köthetők. Ez a formátum
tartalmaz azonban buktatókat is, mégpedig az azonos objektumra vonatkozó különböző
cikkekben található nehezen elkerülhető ismétlések formájában. Ezt a szerzőnek többé-
kevésbé sikerült kiküszöbölnie, de maradtak benn az anyagban néhány helyen majdnem
azonos szövegrészek, mint pl. az 54. oldalon a díszes tarkalepke (Euphydrias maturna)
bemutatása jelentősen átfed a 35. oldalon közöltekkel. Ugyan ez megfigyelhető a 42-43.
és 63. oldalon a szürkés hangyaboglárka (Maculinea alcon) esetében is.

A dolgozat irodalomjegyzékkel együtt 134 oldal terjedelmű melyhez egy 24 oldalas
függelék tartozik a 10 esettanulmánynak megfelelően tagolva. Szerkesztése gondos,
elütést, hibát szinte alig tartalmaz. A szakmai kifejezések használata átgondolt,
következetes, talán csak az enzimpolimorfizmus vizsgálatok esetében néhányszor
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alkalmazott nukleáris markerek kifejezés volt számomra egy kicsit féltevezető,
különösen amikor mitokondriális szekvenciákkal is dolgozott a jelölt (p. 78) itt hirtelen
arra gondoltam, hogy esetleg nukleáris genom szekvenciákat is felhasználtak a
kutatások során. Formai szempontból egyetlen megjegyzésem, hogy jó lett volna a latin
fajneveket a zoológiai irodalomban megszokott módon dőlt betűvel szedni. Ezt
egyébként egy esetben, a 21. oldalon valamint a tézisfüzetben a szerző meg is teszi.

A továbbiakban a fejezetek sorrendjében tekintem át a dolgozatot.
A bevezetés kellő alapossággal tekinti át a kutatások hátterét, különösen a különböző
fogalmak részletes magyarázata volt hasznos a témában nem teljesen otthonosan mozgó
bírálónak. Itt csak egyetlen hiányérzetem volt, a 6. oldalon a mtDNS szekvenciák
vizsgálatának lehetőségeit taglalva azt olvashatjuk, hogy "...a zigótába lényegében csak a
petesejtből kerülnek be a mitokondriumok" vagy "...a mtDNS variabilitása szinte kizárólag
a mutációkra vezethető vissza, az anyai valamint az apai DNS rekombinációja csak nagyon
esetlegesen járul ehhez hozzá." Ezek a megállapítások, mint ahogy a kis bizonytalanságot
megengedő fogalmazás is utal rá nagyvonalakban helyesek, de jó lett volna olvasni az
ennek ellentmondó kutatásokról is. Pl. egyes kagyló fajoknál teljesen más a helyzet és
más állatcsoportoknál is egyre több esetben derül fény a mitokondrium
heteroplazmikus öröklődésére (pl. Piganeau et al. 2004 10.1093/molbev/msh244). Sőt
vannak olyan feltételezések is, hogy a korábban kizárólagosnak tekintett martilineáris
öröklődés csak a klasszikus szekvenálási protokoll hibája (Ladoukakis & Zouros 2017
10.1186/s40709-017-0060-4). A mitokondriális DNS rekombinációjára is egyre több
bizonyítékot találunk az irodalomban (pl. Tsaousis et al. 2005
10.1093/molbev/msi084).

A 12. oldalon az evolúciós egységek taglalásánál egymás mellett kerül említésre az alfaj
és a földrajzi rassz fogalma. Ezeket gyakran szinonímaként használják az irodalomban a
lepidopterológiában hogyan válasszák szét ezt a két fogalmat?

A 14. oldalon a palacknyak effektus definíciójánál azt írja "Palacknyak-effektusnak azt az
eseményt nevezzük, amikor a populáció egyedszáma a környezetváltozás hatására
viszonylag gyorsan csökken le". Úgy gondolom, hogy bármilyen tényező (szélsőséges
esetben pl. predáció) által kiváltott hirtelen egyedszám csökkenésnek is lehet
palackknyak hatása.

Az anyag és módszer fejezet kellően részletes, és elégséges az esettanulmányok során
tárgyalt vizsgálatok értelmezéséhez. Egyedül a 106. oldalon említett post hoc teszt
mikéntjére nem történik utalás. A 22. oldalon meggyőző érvelést olvasunk a Maculinea
genusznév használatára, ugyanakkor a dolgozatban kéziratként szereplő 2018-ban
megjelent cikkben a Phengaris genusznevet használja. Eldőlt a kérdés a Maculinea
genusz szinonímiájáról, vagy ez még mindig függőben van?

Esettanulmányok.
Az E.1.1.1 fejezetben a szerző kimutatta, hogy a kis apollólepke (Parnassius mnemosyne)
Körös menti populációi erősen elválnak a középhegységi populációktól, a Dunántúli-
középhegység és Északi-középhegység pedig kevésbé differenciálódott, ezért ez a
mintázat nem magyarázható a nyugat-balkáni ill. kelet-balkáni útvonalon történt
rekolonizációval, hanem inkább eltérő ökológiai környezethez történt adaptáció
következménye. Ha megnézzük az E.1.1.3 ábrát, jól látható, hogy a két középhegységi
régió keveredése főleg a dunántúli genotípusok É-i középhegységben való
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megjelenésének a következménye. Nem lehetséges, hogy az É-i középhegység a
Dunántúli középhegység felől népesült be (nyugat-balkáni útvonal) és a Körös vidék
elválásához az eltérő rekolonizációs mintázat (kelet-balkáni útvonal) és a folyó menti
ligeterdőkhöz való adaptáció együttesen járult hozzá?

A bükki szerecsenboglárka (Aricia artaxerxes issekutzi) populációinak vizsgálata során a
bükki nagymezői populációnál nem találtak palacknyakra utaló genetikai mintázatot.
Érdekes, hogy a bükki nagymező az E.1.1.2 vizsgálatban a Maculinea alcon esetében is
erős elválást mutatott a többi élőhelytől. Lehetséges, hogy itt az élőhely mérete is
befolyásolta az eredményeket? A másik kérdésem, hogy az E.1.1.4 táblázatban nem csak
a régiók között találtak szignifikáns eltérést, hanem az évek között is. Ez a Zabanyik
populáció 2003-5 közötti feltételezett populáció méret csökkenésének a
következménye?

Az E.2.1 fejezetben a 68. oldalon azt írja, "...a M. teleius esetében a klaszter régiók közötti
differenciálódás hasonló szintűnek bizonyult, mint a régiókon belüli...". Ha megnézzük az
E.2.1.3 táblázatot, azt látjuk, hogy a régiók közötti effektív migránsszám 4.03 míg a 3
régión belül ÉMO 7.92, NYMO 6.57 ezzel szemben KKMO 0.71 ami ezen régió erős
elválását mutatja (v.ö. E2.1.2 ábra) és jóval alacsonyabb a régiók közötti átlagnál (4.03).

Az evolúciósan szignifikáns egységekről szóló fejezetben E.4.1.1 a 88. oldalon azt írja "A
korábbi közleményekben Európában öt Maculinea fajt különítettek el.... ....M. alcon, M.
rebeli (helyesen M. alcon f. xerofila) M. arion M. nausithous és M. teleius (lásd Anyagok és
módszerek 1.3 fejezet)." Az 1.3 fejezet a hegyi szerecsenboglárkával foglalkozik. Az 1.4.1
fejezetben a szürkés hangyaboglárkánál (M. alcon) azonban azt írja, a M. alcon fajnak két
ökotípusa van M. alcon f. cruciata és M. alcon f. xerofila, de a M. rebeli is érvényes faj.
Ennek fényében a 88. oldalon írtakat egy kicsit félrevezető megfogalmazásnak érzem,
mert ha jól szűrtem le a konklúziókat, akkor valóban 5 Maculinea faj van, de a hazánkban
M. rebeli-nek határozott állatok azok valójában a M. alcon xerofila formái és a M. rebeli
egy érvényes magashegységi faj amely nálunk nem fordul elő.

Az itt felsorolt kérdések, észrevételek főleg az egy kissé más területen dolgozó bíráló
kíváncsiságából fakadnak és semmit sem vonnak le a dolgozat értékéből. Ezért Pecsenye
Katalint eddigi tudományos tevékenysége és a benyújtott doktori mű alapján
egyértelműen alkalmasnak tartom az MTA doktora cím elnyerésére, és javaslom a
nyilvános vita lefolytatását.

A tudományos eredmények közül a következőket emelem ki:

1. Megállapította, hogy a kis apollólepke (Parnassius mnemosyne) populációk
variabilitása szignifikánsan magasabb volt, mint a díszes tarkalepke (Euphydrias.
maturna) populációké, ami a drift erőteljes hatására utal a díszes tarkalepke
populációkban. Ugyanakkor nem tapasztalt számottevő különbséget a két faj között a
differenciálódás mértékében akkor, amikor azt hasonló földrajzi léptékben, a régiókon
belül vizsgáltuk. Az E. maturna populációk esetében a differenciálódásnak nem volt
földrajzi mintázata. A P. mnemosyne populációk differenciálódását viszont egyértelműen
a regionális mintázat jellemezte.

2. Kimutatta, hogy a vizsgált hegyi szerecsenboglárka (Aricia artaxerxes) populációkban
szignifikánsan magasabb volt az enzim polimorfizmus, mint a szürkés hangyaboglárka
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(Maculinea alcon) populációkban, a Maculinea alcon populációk polimorfizmusának a
mértéke az egyik legalacsonyabbnak bizonyult a Lycaenidae családon belül. A
differenciálódás az Aricia artaxerxes populációk között kifejezett regionális mintázatot
mutatott, míg ez nem volt jellemző a szürkés hangyaboglárkára. Ezek az eredmények
egyértelműen a két lepkefaj eltérő életmódjára (fakultatív ill. obligát mirmekofília)
vezethetők vissza.

3. Kimutatta, hogy a palacknyak hatás genetikai következményeként három bükki és egy
karszti bükki szerecsenboglárka (Aricia artaxerxes issekutzi) populációban megváltozott
az allélgyakoriság. A ritka allélok aránya lecsökkent, miközben a közepes
gyakoriságúaké megnőtt.

4. Igazolta, hogy a díszes tarkalepke (Euphydrias maturna) Fényi-erdőbeli populáció
szubpopulációinak effektív mérete alacsony, jelentős mértékű bennük a beltenyészet és
erőteljes a drift hatás. Ez a nőstények speciális reproduktív stratégiájára vezethető
vissza.

5. Kimutatta, hogy a kis apollólepke (Parnassius mnemosyne) populációk mind az enzim
lokuszokon, mind pedig a mtDNS COI szekvencia alapján viszonylag magas szintű
variabilitással jellemezhetők a Kárpát-medencében. Mind a mtDNS COI szekvencia, mind
pedig az enzim adatok Bayes féle klaszteranalízise 2 fő genetikai vonal jelenlétét
igazolta, s mindkét marker esetében kimutatható volt az egyik genetikai vonal két
további ágra történő tagolódása. Megállapította, hogy a Kárpát-medence benépesülése
elsősorban a balkáni refúgiumokból történt, a kelet- és a nyugat-balkáni kolonizációs
útvonalon.

6. Kimutatta, hogy a lápi tarkalepke (Euphydryas aurinia) Kárpát-medencei
populációinak genetikai struktúrája kelet-nyugat irányú differenciálódást mutat. Mind
az enzimpolimorfizmus, mind pedig a COI szekvencia adatok alapján az erdélyi
populáció elkülönült a nyugatiaktól. Ugyanakkor a nyugati populációk két világosan
differenciálódott régiót alkotnak és eltérnek a prealpin populációktól. Ezért a Kárpát-
medence nyugati területei vagy maguk is önálló refúgiumok lehettek az utolsó
eljegesedés során, vagy pedig a Balkán felől népesültek be.

7. A zanót hangyaboglárka (Maculinea nausithous) populációk vizsgálata során
egyértelmű genetikai differenciálódást mutatott ki az erdélyi és a bukovinai populációk
között melyeket önálló konzervációs egységként (FCU) javasolt kezelni.

8. Kimutatta, hogy a díszes tarkalepke (Euphydrias maturana) kelet-közép-európai
populációi legalább 3 genetikai vonalat képviselnek, melyek akár alfaji szinten is
elkülönülhetnek egymástól. Hazánkban, a klaszter régióknak megfelelően, két
konzervációs egységet (FCU) különített el: Észak- és Kelet-Magyarországot, illetve
Közép- és Nyugat-Magyarországot. A két FCU közül az utóbbi (KNYM) igényel nagyobb
figyelmet a gyakorlati természetvédelmi munkában, amennyiben ezen a területen kevés
populáció található, és ezek nagymértékben izolálódtak egymástól.

Piliscsaba, 2018. augusztus 28.

Csuzdi Csaba
egyetemi tanár, az MTA doktora